
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it    
 

      

Aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016    

    
 

 Decreto n. 334 /2020 
 
 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2019, con la quale è 

stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 per il biennio 2020/2021 ed è stata delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 
7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citati Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende 
necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 

o procedere all’aggregazione di plurime esigenze di spesa, già previste nel Programma, in 
un’unica procedura di affidamento per la fornitura di attrezzature informatiche da 
espletare nell’ambito dello SDAPA ICT attivato da Consip in attuazione del programma di 
razionalizzazione degli acquisti della PA; 

o permettere la  disaggregazione di esigenze di spesa già previste in programmazione, 
adeguando la modalità di acquisizione ai vincoli sulla quantificazione dell’importo  dei 
singoli lotti previsti dalla regolamentazione dello SDAPA ICT, che impongono per l’accesso 
allo strumento il raggiungimento della soglia comunitaria per ogni singolo lotto di gara; 

o inserire nel Programma gli acquisti di attrezzature scientifiche finalizzati alla realizzazione 
del progetto INFRA-P PASTISS, finanziato dalla Regione Piemonte successivamente 
all’approvazione del Programma stesso? 

o correggere elementi di dettaglio del Programma, quali l’indicazione del RUP o del CPV   

 
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e servizi di importo 

pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 2020/2021, così come 
risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento degli 
obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016.  

 
Torino, 24.02.2020   

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 



ID GARE AQUI

Prima annualità del 
primo programma 

nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Prima annualità del 
programma 
corrente

Anno avvio procedura Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto Livello di priorità
Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive   Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 
 costi annualità 

successive 
 Costi totali  ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento

53‐2019 2019 2020 2020 F00518460019201900036 AMMIN IT Forniture 30236000‐2 Aggiornamento storage farm per incremento capacità e perfomance ai fini della ricerca Massima Marco Oreglia 350.000,00                               350.000,00                             434.465,00                   434.465,00               1 Decremento importo di gara

I vincoli imposti dalla regolamentazione dello SDAPA ICT impediscono di affidare 
l'intera fonritura nella stessa gara, come originariamente programmato. La parte 
della fornitura relativa allo storage HPC viene scorporata e reinserita in 
programmazione sub ID 130‐2020

183‐2019 2019 2020 2020 F00518460019201900136 DIP DIGEP E11G18000350001 Forniture 38340000‐0
Scanner 3D completa per un controllo di qualità efficiente nei processi di produzione e 
fabbricazione.  Massima Franco Lombardi 155.000,00                               155.000,00                             195.505,00                   195.505,00               1 Variazione CPV CPV modificato da 38300000‐8 a 38340000‐0

2‐2020 2020 2020 2020 F00518460019202000002 DIP DAUIN E11G18000350001 Forniture 30213300‐8 Personal computer per laboratori didattici dipartimentali – LABINF e LADISPE Massima Elena Baralis 110.000,00                               110.000,00                             136.510,00                   136.510,00               1 Cancellazione gara  Esigenza aggregata in gara UE da espletare in SDAPA ICT ‐‐> ID 129‐2020 

46‐2020 2020 2020 2020 F00518460019202000030 AMMIN EDILOG Forniture 38652120‐7 Fornitura di videoproiettori Massima Renato Parizia 202.000,00                               202.000,00                             250.785,00                   250.785,00               1 Decremento importo di gara

I limiti imposti dalla regolamentazione dello SDAPA ICT non permettono di 
espletare un'unica procedura di affidamento, come originariamente programmato, 
per il materiale oggetto della fornitura (Videoproiettori e monitor). Per procedere 
all'acquisto in MEPA, come imposto dalla categoria merceologica, è necessario 
procedere allo ripartizione in due distinte procedura sotto soglia UE:
‐ ID 46‐2020 ‐‐> decremento da 250 K€ a 202 K€ con limitazione dell'oggetto 
contrattuale alla sola fornitura di videoproiettori
‐ ID 138‐2020 ‐‐> inserimento in programmazione di affidamento per fornitura di 
monitor per 48 K€

63‐2020 2020 2020 2020 F00518460019202000037 AMMIN GESD E15J19000330007 Forniture 30213100‐6 Fornitura Laptop PER Master Energy Engineering and Operations Massima Silvia Vacca 40.000,00                                 40.000,00                               49.710,00                     49.710,00                  1 Cancellazione gara  Esigenza aggregata in gara UE da espletare in SDAPA ICT ‐‐> ID 129‐2020 

97‐2020 2020 2020 2020 F00518460019202000061 AMMIN IT Forniture 30213300‐8 Rinnovo parco PC Laboratori Informatici di Base ‐ anno 2020 Massima Marco Oreglia 184.427,00                               184.427,00                             228.995,00                   228.995,00               1 Cancellazione gara  Esigenza aggregata in gara UE da espletare in SDAPA ICT ‐‐> ID 129‐2020 

99‐2020 2020 2020 2020 F00518460019202000063 AMMIN IT Forniture 30213300‐8

Evoluzione Workplace: 60 PC high‐end/Workstation
Autority ART:PC high‐end per nuovi utenti
Evoluzione Workplace: 60 PC fissi + 60 monitor
Evoluzione workplace DIPARTIMENTI:  50 PC fissi

Massima Marco Oreglia 141.804,00                               141.804,00                             175.947,00                   175.947,00               1 Cancellazione gara  Esigenza aggregata in gara UE da espletare in SDAPA ICT ‐‐> ID 129‐2020 

100‐2020 2020 2020 2020 F00518460019202000064 AMMIN IT Forniture 30213100‐6

Evoluzione Workplace: 20 portatili High Perf
Evoluzione Workplace: 70 portatili fascia alta 
Evoluzione SmartWork: 30 nuove postazioni portatili
Evoluzione workplace DIPARTIMENTI: 20 notebook

Massima Marco Oreglia 40.000,00                                 40.000,00                               49.710,00                     49.710,00                  1 Decremento importo di gara

 Esigenza parzialmente soddisfatta nell'ambito della Gara UE espletata mediante 
SDAPA UCT ‐‐> ID 129‐2020.

Imponibile decrementato da 134.427 € a 40.000 € 

111‐2020 2020 2020 2020 S00518460019202000043 AMMIN PSQL Servizi 85312110‐3 Affidamento del servizio di gestione del micronido di ateneo  Massima Mahee Ferlini 178.500,00                               178.500,00              357.000,00                     714.000,00                             221.208,75                   442.417,50                   221.208,75                     884.835,00               1 Variazione RUP  RUP variato da Paola Ghione a Mahee Ferlini 

129‐2020 2020 2020 2020 AMMIN IT Servizi 30213000‐5

PC e Notebook per aggiornamento postazioni Office Automation ‐ LAIB ‐ Laboratori DAUIN ‐ 
Master

 ‐ 143 PC DAUIN ‐ 117.000 €
‐ 180 PC OA ‐‐> 184.000 €
 ‐ 170 NB LAIB ‐‐> 153.500 €
‐ 30 NB OA ‐‐> 27.500 €
‐ 50 NB MASTER ‐‐> 40.000 €

Massima Marco Oreglia 522.000,00                               ‐                                    522.000,00                             648.135,00                   648.135,00               1 Inserimento

 Aggregazione di esigenze originariamente inserite in programmazione sub:
 ‐ ID 2 ‐‐> cancellato
 ‐ ID 63 ‐‐> cancellato
 ‐ ID 97 ‐‐> cancellato
 ‐ ID 99 ‐‐> cancellato
‐ 100 ‐‐> decrementato 
Gara sopra soglia comunitaria espletata attraverso SDAPA ICT. 

130‐2020 2020 2020 2020 AMMIN IT Servizi 30236000‐2 Storage HPC Massima Marco Oreglia 130.000,00                               ‐                                    130.000,00                             161.310,00                   161.310,00               1 Inserimento
 Procedura di affidamento inserita a seguito di scorporo da SDAPA ICT (ID 53‐2020). 
Scorporo reso necessario da regole imposte da SDAPA ICT sulla quantificazione dei 
lotti di gara. 

131‐2020 2020 2020 2020 AMMIN BIBLIOM Servizi 72320000‐4 Utilizzo banca dati SciVal Massima Nicoletta Fiorio Plà 135.000,00                               135.000,00                             164.810,00                   164.810,00               1 Inserimento  Rinnovo della piattaforma per valutazione della produttività della ricerca SCIVAL; 
utilizzo di risorse già destinate in fase di budget 

132‐2020 2020 2020 2020 AMMIN ‐INFRA‐P PASTISS E18D19002020007 Forniture 42940000‐7 Digital PCR Massima Fabio Agostino 64.000,00                                 64.000,00                               79.470,00                     79.470,00                  1 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di predisposizione del budget. Progetto 
INFRA‐P finanziato da Regione Piemonte successivamente all'approvazione del 
Programma biennale 2020/2021. 

133‐2020 2020 2020 2020 AMMIN ‐INFRA‐P PASTISS E18D19002020007 Forniture 38970000‐5 Bio Plot per il processing di strutture tridimensionali cellularizzate Massima Mauro Cecchi 130.000,00                               130.000,00                             161.310,00                   161.310,00               1 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di predisposizione del budget. Progetto 
INFRA‐P finanziato da Regione Piemonte successivamente all'approvazione del 
Programma biennale 2020/2021. 

134‐2020 2020 2020 2020 AMMIN ‐INFRA‐P PASTISS E18D19002020007 Forniture 38510000‐3 Stativo per GLIM Massima Mauro Cecchi 50.000,00                                 50.000,00                               62.110,00                     62.110,00                  1 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di predisposizione del budget. Progetto 
INFRA‐P finanziato da Regione Piemonte successivamente all'approvazione del 
Programma biennale 2020/2021. 

135‐2020 2020 2020 2020 AMMIN ‐INFRA‐P PASTISS E18D19002020007 Forniture 38430000‐8 Accessori per Spinning Disk Massima Fabio Agostino 85.000,00                                 85.000,00                               105.510,00                   105.510,00               1 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di predisposizione del budget. Progetto 
INFRA‐P finanziato da Regione Piemonte successivamente all'approvazione del 
Programma biennale 2020/2021. 

136‐2020 2020 2020 2020 AMMIN IT Servizi 30120000‐6 Noleggio stampanti multifunzione Massima Marco Oreglia 20.000,00                                 27.000,00                36.000,00                       83.000,00                               24.400,00                     33.000,00                     43.890,00                        101.290,00               1 Inserimento  Sostituzione periferiche di stampa per termine contratti attuativi della  precedente 
convenzione Consip 

137‐2020 2020 2020 2020 AMMIN ‐ CENTRO INTERDIP. SISCON E11G18000700005 Forniture 38433000‐9 Spettrometro al teraherzt Massima Mario Ravera 100.000,00                               100.000,00                             124.110,00                   124.110,00               1 Inserimento  Utilizzo di risorse non destinate in fase di programmazione 

138‐2020 2020 2020 2020 AMMIN EDILOG Forniture 33195100‐4 Monitor per aule e sale per tutte le sedi del Politecnico di Torino  Massima Renato Parizia 48.000,00                                 48.000,00                               59.630,00                     59.630,00                  1 Inserimento

I limiti imposti dalla regolamentazione dello SDAPA ICT non permettono di 
espletare un'unica procedura di affidamento, come originariamente programmato 
con ID 46‐2020, per il materiale oggetto della fornitura (Videoproiettori e monitor). 
Per procedere all'acquisto in MEPA, come imposto dalla categoria merceologica, è 
necessario procedere all'espletamento di due distinte procedura sotto soglia UE:
‐ ID 46‐2020 ‐‐> decremento da 250 K€ a 202 K€ con limitazione dell'oggetto 
contrattuale alla sola fornitura di videoproiettori
‐ ID 138‐2020 ‐‐> inserimento in programmazione di affidamento per fornitura di 
monitor per 48 K€

                           2.685.731,00               205.500,00                       393.000,00                           3.284.231,00                 3.333.630,75                     475.417,50                       265.098,75              4.074.147,00 


	DDG_334-2020 - Aggiornamento Programmazione_1
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2019, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2020/2021 ed è stata delegata ...
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citati Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o procedere all’aggregazione di plurime esigenze di spesa, già previste nel Programma, in un’unica procedura di affidamento per la fornitura di attrezzature informatiche da espletare nell’ambito dello SDAPA ICT attivato da Consip in attuazione del pro...
	o permettere la  disaggregazione di esigenze di spesa già previste in programmazione, adeguando la modalità di acquisizione ai vincoli sulla quantificazione dell’importo  dei singoli lotti previsti dalla regolamentazione dello SDAPA ICT, che impongono...
	o inserire nel Programma gli acquisti di attrezzature scientifiche finalizzati alla realizzazione del progetto INFRA-P PASTISS, finanziato dalla Regione Piemonte successivamente all’approvazione del Programma stesso?
	o correggere elementi di dettaglio del Programma, quali l’indicazione del RUP o del CPV


	Programmazione biennale B-S_2020-2021 - Update 1 - ALL

		2020-02-24T16:56:47+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




